



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

DECRETO COMMISSARIALE n. 209 del 10 MAG. 2012.

**ME 115_A S. ANGELO DI BROLO (ME)– “Opere di consolidamento e regimazione idraulica
contrada barba nel comune di S. Angelo Di Brolo (ME)” – IMPEGNO SOMME
CUP J85D11000450001 - CIG 31100140BE.**

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla

legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 12/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18 febbraio 2011;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs 12 aprile 2006 n. 163", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME115 A, riguardante l'esecuzione di "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba, Contrada Cartelli, Zona via Vallonello e via Trento e centro urbano", nel comune di Sant'Angelo di Brolo per un importo di € 8.000.000,00 complessivamente;

VISTA la nota prot. 304 del 28 settembre 2010 con la quale il Commissario Straordinario Delegato autorizza il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di Messina, avvalendosi del proprio personale tecnico interno, alla predisposizione della progettazione esecutiva del predetto intervento;

VISTA la nota prot. 10523 del 19 ottobre 2010, acquisita agli atti al prot. n. 437 del 21 ottobre 2010, con la quale il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di Messina, manifesta la necessità di procedere alla suddivisione dell'intervento in questione in tre distinti progetti, e contestualmente comunica che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Bruno Manfrè;

VISTA la nota prot. 464 del 27 ottobre 2010 con la quale il Commissario Straordinario Delegato, a seguito della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 21 ottobre 2010, autorizza il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di Messina, a scorporare l'intervento in questioni in tre distinti progetti:

ME 115 1A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba" € 3.000.000,00,
ME 115 2A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Cartelli" € 2.500.000,00,
ME 115 3A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - centro urbano" € 2.500.000,00;

VISTA la nota prot. n. 537 del 09 novembre 2010, con la quale il Commissario, a rettifica della nota prot. n. 304 del 28 settembre 2010, trasferisce l'incarico di progettazione all'Ufficio del Commissario Delegato ex OPCM 3865/10;

VISTO il verbale della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 24 febbraio 2011, nel quale si è preso atto della suddivisione dell'intervento originario nei tre distinti progetti sopracitati;

VISTA la nota prot. n. 133/65 del 13 giugno 2011, acquisita agli atti al protocollo n. 864 del 14 giugno 2011, con la quale l'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ex O.P.C.M. 3865/10 ha trasmesso il progetto esecutivo relativo all'intervento suddetto e riguardante i lavori di "**Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba**", per un importo totale di € 3.000.000,00;

VISTO che con la stessa nota prot. n. 133/65 del 13 giugno 2011, acquisita agli atti al protocollo n. 864 del 14 giugno 2011, sono stati altresì trasmessi: il verbale di validazione del progetto suddetto, reso in data 8 giugno 2011 dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 47 del Regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, la relazione istruttoria, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, ha approvato in linea tecnica il progetto suddetto con il quadro economico sopra specificato, ai sensi dell'art. 7-bis della Legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le vigenti leggi regionali di modifica, sostituzioni ed integrazioni in materia ed il verbale della Conferenza di Servizi del 04 aprile 2011 con il quale si è provveduto ad acquisire le autorizzazioni i visti ed i pareri necessari all'approvazione del progetto inerente alle "**Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba**" nel comune di Sant'Angelo di Brolo;

VISTO il Decreto Commissariale n. 151 del 27.07.2011 con il quale si è provveduto ad approvare e finanziare l'intervento sopracitato con il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 2.045.335,77
2. <u>Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso</u>	€ 54.664,23
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 2.100.000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L.109/94)	€ 42.000,00
2. Spese a supporto D.L. 1%	€ 21.000,00
3. Spese pubblicità gara (ex art. 29 L. 109/94)	€ 13.215,00
4. Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94	€ 104.625,00
5. Contributo Autorità di vigilanza	€ 600,00
6. IVA sui lavori (20%)	€ 424.560,00
7. Espropri Frazionamenti e costi derivati	€ 32.640,00
8. Oneri conferimento a discarica.	€ 22.000,00
9. Spese indagini geognostiche (compresa IVA)	€ 200.000,00
10. Rilievi Aerofotogrammetrici	€ 9.360,00
11. <u>Collaudo tecnico-amministrativo e statico</u>	€ 30.000,00
Totale somme a disposizione	€ 900.000,00
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 3.000.000,00

VISTO il Decreto Commissariale n. 165 del 02 Agosto 2011 con il quale è stato disposto, tra l'altro:

- di approvare il bando integrale per l'Affidamento lavori di "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba", individuato con il codice di identificazione ME 115_1 A;
- di stabilire che la suddetta procedura, in ragione dell'urgenza, dovrà essere espletata mediante procedura ristretta con applicazione della riduzione dei termini di cui all'art. 70, comma 11, D. Lgs. 163/2006 ed, ai fini dell'affidamento del contratto, dovrà utilizzarsi il criterio del prezzo più basso;
- di incaricare Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. della gestione della fasi di pubblicità e postinformazione del Bando di gara da effettuarsi sulla GURI, sulla GURS, sulla GUCE, sui giornali nazionali e locali e sul sito web del Commissario Straordinario delegato www.ucomidrogeosicilia.it;

VISTO il Decreto Commissariale n. 223 del 14 settembre 2011 con il quale è stato disposto, tra l'altro, di approvare lo schema di lettera d'invito, siglata dal Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba", individuato con il codice di identificazione ME 115_1 A, per un importo a base d'asta e pari ad € 2.045.335,77 di cui € 54.664.23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, nonché di incaricare Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. di provvedere della gestione e custodia dei plichi di gara;

VISTO il Decreto Commissariale n. 295 del 26 ottobre 2011 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba", individuato con il codice di identificazione ME 115_1 A, a favore della Costituenda ATI Mondello Costruzioni s.r.l. (Capogruppo) – AN.CA.MA. s.r.l. (Mandante) con sede della Capogruppo in via San Francesco di Paola n. 3, 98060 S. Angelo di Brolo (ME), con un prezzo offerto pari a € 1.495.081,92 (euro unmilionequattrocentonovantacinquemilaottantuno/92) oltre a € 54.664,23 (cinquantaquattromilaseicentosessantaquattro/23) per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 24,8956%;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'ATI Mondello Costruzioni s.r.l. – AN.CA.MA s.r.l., in data 15 novembre 2011 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma in data 25 novembre 2011 alla serie 3 n. 23496;

VISTO il Decreto Commissariale n. 170 del 17 aprile 2012 con il quale, ritenuto necessario procedere all'adozione di specifico atto per la conferma della nomina del RUP, è stata confermata la nomina dell'Ing. Bruno Manfré come Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba", individuato con il codice di identificazione ME 115_1 A;

VISTA la nota prot. n. 147/65 del 18 aprile 2012, acquisita agli atti al prot. n. 1349 del 20 aprile 2012, con la quale il R.U.P. ridefinisce il quadro economico dell'intervento, tenuto conto delle percentuali di ribasso determinatesi a seguito dell'aggiudicazione definitiva, così come appresso indicato:

A. Importo dei lavori a base d'asta	€ 2.100.000,00
B. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 54.664,23
C. Lavori a base d'asta al netto della sicurezza	€ 2.045.335,77
D. Ribasso d'asta (24.8956%)	€ 509.198,61
E. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.536.137,16
F. Importo Contrattuale (comprensivo oneri di sicurezza)	€ 1.590.801,39
G. IVA (21%)	€ 334.068,29
H. Imprevisti (5% di A)	€ 105.000,00
I. Spese necessarie per la gestione dei lavori (1% di A)	€ .. 21.000,00
L. Oneri di accesso in discarica	€ 22.000,00
M. Incentivi per la progettazione (2% di A)	€ 42.000,00
N. Indagini geognostiche comprensive di IVA	€ 168.627,22
O. Rilievi aerofotogrammetrici	€ 22.800,00
P. Espropriazioni	€ 32.640,00
Q. Gara e pubblicità	€ 22.116,72
R. Contributo AVCP	€ 600,00

S. Polizza assicurativa art. 112 D. Lgs. 163/2006	€ 5.000,00
T. Collaudo Tecnico Amministrativo e Statico	€ 22.335,06
TOTALE	€ 798.187,29
SOMMANO LAVORI	€ 2.388.988,68

VISTO il Decreto Commissariale n. 178 del 04.08.2011 con il quale, si è provveduto a impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 151 del 27.07.2011, relativo al sopraccitato intervento, la somma di € 2.170,62 in favore della Libreria Concessionaria Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.r.l. per la pubblicazione sulla GURI n. 93 del 08/08/2011 – V serie speciale - Contratti Pubblici – Avviso bando di gara CUP J85D11000450001 - CIG 31100140BE;

VISTO il Decreto Commissariale n. 229 del 20.09.2011 con il quale, si è provveduto a impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 151 del 27.07.2011, relativo al sopraccitato intervento, la somma di € 3.528,00 in favore della Publikompass S.p.A. per la pubblicazione su “La Sicilia” e sul “Giornale di Sicilia”, entrambe avvenute in data 08.08.2011, dell’Avviso bando di gara CUP J85D11000450001 - CIG 31100140BE;

VISTO il Decreto Commissariale n.247 del 28.09.2011 con il quale, si è provveduto a impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 151 del 27.07.2011, relativo al sopraccitato intervento, la somma di € 2.520,00 in favore della Manzoni S.p.A. per la pubblicazione su “La Repubblica”, avvenuta in data 08.08.2011, dell’Avviso bando di gara CUP J85D11000450001 - CIG 31100140BE;

VISTO il Decreto Commissariale n. 299 del 27.10.2011 con il quale, si è provveduto a impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 151 del 27.07.2011, relativo al sopraccitato intervento, la somma di € 895,23 in favore della Libreria Concessionaria Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.r.l. per la pubblicazione sulla GURI n. 128 del 31/10/2011 – V serie speciale - Contratti Pubblici – Avviso aggiudicazione appalto di gara CUP J85D11000450001 - CIG 31100140BE;

VISTO il Decreto Commissariale n. 362 del 05.12.2011 con il quale, si è provveduto a impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 151 del 27.07.2011, relativo al sopraccitato intervento, la somma di € 1.452,00 in favore della Manzoni S.p.A. per la pubblicazione su “La Repubblica”, avvenuta in data 05.11.2011, dell’Avviso Avviso aggiudicazione appalto di gara CUP J85D11000450001 - CIG 31100140BE;

VISTO il Decreto Commissariale n. 372 del 13.12.2011 con il quale, si è provveduto a impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 151 del 27.07.2011, relativo al sopraccitato intervento, la somma di € 4.375,37 per i compensi spettanti all’Avv. Giuseppe Mazzotta e all’Ing. Marco Iaconello n.q. rispettivamente di Presidente e Componente della Commissione di Gara per l’aggiudicazione dei lavori CUP J85D11000450001 - CIG 31100140BE;

VISTO il Decreto Commissariale n. 86 del 29.02.2012 con il quale, si è provveduto a impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 151 del 27.07.2011, relativo al sopraccitato intervento, la somma di € 7.175,50 in favore della Publikompass S.p.A. per la pubblicazione su “La Sicilia” e sul “Giornale di Sicilia”, entrambe avvenute in data 05.11.2011 e in favore de Il Sole 24 Ore S.p.A. per la pubblicazione su “Il Sole 24 Ore”, avvenuta in data 05.11.2011, dell’Avviso aggiudicazione appalto di gara CUP J85D11000450001 - CIG 31100140BE;

VISTO il Decreto Commissariale n. 95 del 07.03.2012 con il quale, si è provveduto, tra l’altro, a impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 151 del 27.07.2011, relativo al sopraccitato intervento, la somma di € 600,00 in favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e Forniture, per la gara CUP J85D11000450001 - CIG 31100140BE, codice di gara n. 3739632;

CONSIDERATO che bisogna procedere all’impegno della spesa come sopra determinata, ad esclusione delle somme di €. 2.170,62 già impegnata con il sopraccitato decreto n. 178 del 04.08.2011, di € 3.528,00 già impegnata con il sopraccitato decreto 229 del 20.09.2011, di € 2.520,00 già impegnata con il sopraccitato decreto n. 247 del 28.09.2011, di € 895,23 già impegnata con il sopraccitato decreto n. 299 del 27.10.2011, di € 1.452,00 già impegnate con il sopraccitato Decreto n. 362 del 05.12.2011, di € 4.375,37 già impegnata con il sopraccitato decreto n. 372 del 13.12.2011, di € 7.175,50 già impegnata con il sopraccitato decreto n. 86 del 29.02.2012 e di € 600,00 già impegnata con il sopraccitato decreto n. 95 del 07.03.2012, tutte a valere sul citato decreto di finanziamento n. 151 del 27.07.2011;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente correlate e dei poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell’ambito ed in attuazione dell’accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di Programma richiamato in premessa, per un importo totale del progetto a seguito di espletamento delle procedure di gara di € 2.388.988,68 ed a seguito degli impegni già effettuati, è impegnata la somma di € **2.366.271,96** (duemilionitrecentosessantaseimiladuecentosettantuno/96) per la realizzazione dell’intervento denominato “Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba”, individuato con il codice di identificazione ME 115_1 A, con il seguente quadro economico:



A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (24.8956%%)	€ 1.536.137,16
2. <u>Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 54.664,23</u>
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza (A)	€ 1.590.801,39
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. IVA (21%)	€ 334.068,29
2. Imprevisti (5% di A)	€ 105.000,00
3. Spese necessarie per la gestione dei lavori (1% di A)	€ .. 21.000,00
4. Oneri di accesso in discarica	€ 22.000,00
5. Incentivi per la progettazione (2% di A)	€ 42.000,00
6. Indagini geognostiche comprensive di IVA	€ 168.627,22
7. Rilievi aerofotogrammetrici	€ 22.800,00
8. Espropriazioni	€ 32.640,00
9. Gara e pubblicità	€ 0,00
10. Contributo AVCP	€ 0,00
11. Polizza assicurativa art. 112 D. Lgs. 163/2006	€ 5.000,00
12. Collaudo Tecnico Amministrativo e Statico	€ 22.335,06
Totale somme a disposizione (B)	<u>€ 775.470,57</u>
 TOTALE GENERALE (A+B)	 € 2.366.271,96

Articolo 3

All'impegno della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2 del presente decreto, pari complessivamente ad € 2.366.271,96, si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma, come individuate con il Decreto di Finanziamento n. 151 del 27.07.2011, fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la relativa registrazione.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

